(2g) Avendo escluso precedentemente la prima alternativa posta da (2f), rimane vera la seconda: esiste un singolare ottimo del quale non si può negare che sia un bene e che sia lo stesso Dio, del quale eravamo in cerca⁵⁶.

Il complesso dell'*argumentum mirabilis* di Pérez ha il suo inizio in forma dilemmatica e procede in forma apagogica riducendo all'assurdo tutte le tesi che pongono un ottimo che non sia davvero assoluto. L'argomento non intende dimostrare che esiste un ottimo degli esistenti, in qualunque senso l'esistenza venga presa, sia essa possibile o attuale. Il gesuita navarrino intende mostrare, infatti, che esiste una Prima causa, perfettissima e semplicissima, senza alcuna composizione, e lo fa sfruttando la propria dottrina della possibilità. Ne deriva un'argomentazione articolata di tipo apagogico, all'interno della quale ogni ipotesi falsa viene rimossa mostrandone l'assurdità. Si potrebbe dire che l'*argumentum Perezii* trovi la propria forza soprattutto in questi luoghi testuali nei quali l'argomentazione metafisica si fa più serrata e le dottrine alle quali il gesuita ha lavorato per tutta la vita trovano la loro applicazione più nobile.

Infine, occorre notare che il pensiero pereziano è un pensiero dell'Assoluto o dell'Incondizionato. Ogni frammento dell'universo viene, infatti, ricondotto costantemente all'intero e riceve il proprio senso soltanto al cospetto dell'Assoluto. Non soltanto la mosca o la formica sono connessi essenzialmente con Dio, ma anche ogni singolo pensiero umano non può fare a meno di collocarsi in quell'orizzonte trascendentale che, concretamente inteso, è Dio stesso.

Possiamo aggiungere un'ulteriore prova a conferma della prima argomentazione pereziana. L'essere ottimo è una perfezione assolutamente semplice ed è meglio che esista l'essere ottimo e che esista la somma di tutte le perfezioni assolutamente semplici

⁵⁶ *Ibi*, ff. 53-54 (OP I, pp. 10b-11a, n. 52): «Si autem respondens dicat hoc optimum singulare non existere actu et nullum dari inter existentia actu optimum singulare inter ipsa, ex hoc ipso infero existere actu tale optimum; nam si non existit sequitur evidenter singula singularia huius Universi esse defectuosa et imperfecta ac proinde totum ipsum universum esse melius singulis ergo universum est optimum existentium actu, ac proinde esset possibilium; iam enim demonstratum est optimum existentium in actu esse optimum possibilium nec in hoc universo esse tale optimum, quin contineat formaliter simplices possibiles; nam possibiles non existentes sunt intra causam existentem meliori modo: existit ergo aliquid optimum undequaque perfectum et in quo sit cumulus omnium perfectionum simpliciter simplicium; sed in hoc non potest esse totum universum quia hoc componitur ex partibus defectuosis et hoc ipsum est defectus, et imperfectum et de quolibet composito ex partibus imperfectis idem demonstrabitur ergo vel non existit tale optimum vel est quoddam singulare, at existit tale optimum ergo tale singulare optimum de quo non potest negari esse bonum, et ipsum Deum, quem querimus».

unite in un solo ente, piuttosto che tale ente non esista. Quindi, un tale ente è buono ed è possibile⁵⁷. Ora, di questo ente ottimo e possibile occorre provare l'esistenza necessaria.

Preliminarmente, Pérez enuncia e difende due proprietà fondamentali delle perfezioni assolutamente semplici. La prima è che nessuna perfezione assolutamente semplice è universalmente opposta a un'altra perfezione assolutamente semplice. Infatti, la congiunzione di due perfezioni assolutamente semplici è sempre una perfezione assolutamente semplice. La negazione di questa proprietà implica contraddizione. Si prendano due perfezioni assolutamente semplici come la bontà e la sapienza e si ipotizzi la loro universale opposizione reciproca, di modo che nessuna bontà sia anche sapienza e viceversa. Ora, poiché la sapienza è una perfezione assolutamente semplice sarà meglio possederla del non possederla e, quindi, qualche individuo sapiente sarà migliore dell'individuo non sapiente. Ma ciò che si è concesso è che nessuno buono sia sapiente, quindi l'individuo sapiente, che chiamiamo A, è meglio di qualsiasi individuo buono. Inoltre, poiché la bontà è a sua volta una perfezione assolutamente semplice ed è stato concesso che nessun sapiente sia buono, vi sarà un qualche individuo buono, chiamiamolo B, che sarà meglio di tutti gli individui sapienti, uno dei quali era lo stesso A. Quindi, A sarà meglio di B e B sarà meglio di A, il che è assurdo⁵⁸. Risulta, dunque, che non sia possibile mettere in opposizione di contraddizione le perfezioni assolutamente semplici, se non pensandole come non assolutamente semplici, cioè limitate.

La seconda proprietà delle perfezioni assolutamente semplici è che ciascuna di esse esiste dall'eternità, per lo meno in qualche individuo, altrimenti la perfezione assolutamente semplice, ad esempio la sapienza possibile o che avesse inizio nel tempo

⁵⁷ *Ibi*, f. 54 (OP I, p. 11a, n. 53): «Confirmatur, quia esse optimus est perfectio simpliciter simplex, et melius existere illud, et existere cumulum omnium perfectionum simpliciter simplicium unitae in uno quam non existere, ergo est bonum et possibile».

⁵⁸ *Ibi*, f. 54 (OP I, p. 11b, n. 54): «Probatio est ducta a duobus proprietatibus evidentibus perfectionis simpliciter simplicis. Prima proprietas est nullam perfectionem simpliciter simplicem esse universaliter oppositam alteri perfectioni simpliciter simplici primo quia ipsa coniunctio utriusque est perfectio simpliciter simplex, secundo quia est evidenter absurdum. Sint enim duae perfectiones simpliciter simplex v.g. sapientia e bonitas oppositae universaliter inter se, ita ut nulla sapientia sit bonitas et nulla bonitas sit sapientia eadem est de aliis ratio quia ergo sapientia est perfectio simpliciter simplex, erit melior ipsa, quam non ipsa, vel ex toto genere vel saltem ex genere ac proinde aliquod individuum sapientiae erit melius quolibet non sapiente: sed conceditur nullum bonum esse sapientem ergo illud individuum quod vocatur A est melius quolibet bono, quia vero bonitas est perfectio simpliciter simplex et conceditur nullum sapientem esse bonum, sequetur aliquod individuum bonitatis esse melius quolibet individuo sapientiae quorum unum erat ipsum A ergo idem A, est melius quam B et B erit melius, quam A quod est evidenter absurdum».

e che non esistesse in nessun individuo dall'eternità, sarebbe possibile dall'eternità e, quindi, esistente nella sua causa attiva. La sapienza che inizia o che può iniziare nel tempo non è sapienza dall'eternità, quindi la causa della sapienza non ha la perfezione della sapienza, potendo dare assurdamente la perfezione che non possiede⁵⁹.

Da queste due proprietà deriva la dimostrazione dell'esistenza di un ente eterno, uno e semplice, che possiede tutta la somma delle perfezioni assolutamente semplici. Tale somma, infatti, esiste dall'eternità, altrimenti una qualche perfezione assolutamente semplice e possibile non esisterebbe in nessun individuo, il che è assurdo e contrario alla seconda proprietà delle perfezioni assolutamente semplici⁶⁰.

Bisogna tuttavia dimostrare che quella somma di tutte le perfezioni esiste in un ente semplice, altrimenti la sapienza e l'immortalità, ad esempio, non esisterebbero in un ente semplice; e, dunque, non sarebbe possibile che le perfezioni fossero unite in uno. Se ciò non fosse possibile, quella unità non sarebbe una perfezione assolutamente semplice, e quindi sarebbe possibile una qualche perfezione assolutamente semplice che non esisterebbe dall'eternità, il che è assurdo e contrario alla seconda proprietà delle perfezioni assolutamente semplici. Se si dicesse che quella unità è impossibile, ne seguirebbe evidentemente che la sapienza e l'immortalità – che sono perfezioni in modo manifesto – sarebbero perfezioni assolutamente semplici, ma tra loro opposte universalmente, così che nessuna sapienza sarebbe immortale e nessuna immortalità sarebbe sapiente, il che è assurdo e contrario alla prima proprietà delle perfezioni assolutamente semplici⁶¹.

⁵⁹ *Ibi*, f. 55 (OP I, p. 11a-b, n. 55): «Secunda proprietas est nullam esse perfectionem simpliciter simplicem, quae saltem in aliquo individuo non existerit ab aeterno, alioquin sit quaedam perfectio simpliciter simplex, v.g. sapientia (11b, n. 55) possibilis seu incipiens in tempore, et quae nullo individuo existerit ab aeterno, fuit ergo possibilis ab aeterno et existens intra sua causa activa. Sapientia incipiens aut potens incipere in tempore non fuit sapientia ab aeterno, ergo causa sapientiae non habet perfectionem sapientiae et potest dare perfectionem, quam non habet quod est absurdum».

⁶⁰ *Ibi*, f. 55 (OP I, p. 11b, n. 56): «His suppositis probro evidenter existisse ab aeterno ens unum simplex habens totum cumulum perfectionum simpliciter simplicium; hic enim cumulus existit ab aeterno, alioquin aliqua perfectio simpliciter simplex possibilis in nullo individuo ab aeterno extitisset quod est absurdum contra secunda proprietatem».